
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 december 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor beschenning vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 oktober 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschennd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als dorpsgezicht: 
omgeving van vakwerkhoeve, gelegen te 
Alken (Alken), Vliegstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Alken, Ie afdeling, sectie I, perceelnummer(s) 327G. 

Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
resterende vleugel van voonnalige gesloten vakwerkhoeve, gelegen te 
Alken (Alken), Vliegstraat 35; 
bekend ten kadaster: 
Alken, Ie afdeling, sectie I, perceelnummer(s) 327G. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische, historische meer bepaald architectuurhistorische waarde van het 
monument: 

De hoeve vormt het L-vormige restant van een reeds op de Ferrariskaart (I 771-77) 
weergegeven hoevecomplex met losse bestanddelen, omstreeks 1840-44 primitief 
gekadastreerd als semi-gesloten en in 1862 uiteindelijk gedegradeerd tot de huidige toestand. 
Van de l8de-eeuwse bouw bleef mogelijks nog een kern bewaard in de rechtervleugel. Het 
complex, gevormd door een woonhuis, poortdoorrit, schuur en stallingen, is volledig 
opgetrokken in stijl- en regelwerk, dat gedeeltelijk nog de authentieke lemen vulling behield. 
Pittoreske elementen omvatten een bolkozijn in de achtergevel van het woonhuis en een 
doorrit naar de velden tussen het huis en de stalvleugel. 

Volkskundige en socio-culturele waarde van het monument: 
Als vakwerkconstructie is de hoeve representatief voor een oeroude bouwwijze, 

waarvan de sporen aan een snel tempo uit het straatbeeld verdwijnen, ondanks het lokaal om 
onduidelijke redenen hardnekkig persisteren van de traditie 

Waarden van het dorpsgezicht: 
De hoeve is historisch ingeplant in de franj e van het gehucht Roodstaart, 

oorspronkelijk nog in een duidelijk verband met de Simsebeek, maar deze samenhang ging 
enigszins verloren door de aanleg van de expresweg. Rond de hoeve was een samenhangend 
landbouwperceel te situeren, afgeboord door veldwegen. Dit perceel is aan de zijde 
Vliegstraat gedeeltelijk verkaveld, maar niettemin bleef rond de hoeve een onbebouwde 
buffer bewaard. De functionele samenhang tussen bebouwing en omgeving blijkt uit een 
doorrit naar de velden. Het ensemble is van een sterke beeldbepalende waarde. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 10 de cember 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

-
Paul VANGREMBERGEN 

2 


